6 *Provisis omnibus, quae pertinent ad universa genera morborum, ad singulorum curationes veniam. hos autem in duas species Graeci dividerunt, aliosque ex his acutos, alios longos esse dixerunt. idemque quoniam non semper eodem modo respondebant, eosdem alii inter acutos, alii inter longos rettulerunt; ex quo plura eorum genera esse manifestum est. quidam enim breves utique sunt, qui cito vel tollunt hominem, vel ipsi cito finiuntur; quidam longi, sub quibus neque sanitas in propinquo neque exitium est; tertiumque genus eorum est, qui modo acuti, modo longi sunt, idque non in febris tantummodo, in quibus frequentissimum est, sed in aliis quoque fit. atque etiam praeter hos quartum est, quod neque acutum dici potest, quia non peremit, quod neque utique longum, quia, si occurritur, facile sanatur. ego cum de singulis dicam, cuiusquisque generis sit indicabo. dividam autem omnes in eos, qui in totis corporibus consistere videntur, et eos, qui oriuntur in partibus* (*Med.* 3.1, 101,1–16 Marx, trans. Spencer; our italics).

7 On this phase in ancient medicine in relation to nomenclature, see ‘Avant-Propos’, in Debru, A. and Sabbah, G. (1998) *Nommer la maladie. Recherches sur le lexique gréco-latin de la pathologie*, 7–9; and the whole volume on various ancient contributions on the topic.

Parisinus often does;⁸ to observe the fundamental identity between old diseases and new ones despite the changes in definitions and naming, as remarked by Plutarch;⁹ or to express an interest in the etymology, whether truthful or false, behind received names, as for instance we see in Aretaeus¹⁰ or Caelius.¹¹

The question of a history of conceptualisation of ‘disease’ *qua* disease, and, relatedly, of the birth of a psychiatric taxonomy within a medical system—a stimulating research question, central in studies of modern philosophy of psychiatry—has not yet been placed at the forefront of our area of historical studies. Both the conceptualisation of illnesses and the existence of an itemised classification are largely taken for granted by contemporary historians as a traditional feature of the medical organisation of physiological phenomena; and it seems to be widely assumed by contemporary readers that such conceptualisation and classification are amongst those characteristics whereby the ancient medical discourse prefigures the modern.¹² The individuation of ‘our’ diseases and syndromes as they are nowadays recognized, indeed, emerges as

8 E.g. at 80,21 Garofalo: ὀνομαστί μὲν τοῦ πάθους οἱ ἀρχαῖοι οὐκ ἐμνήσθησαν.